- Hòa thượng Thích Quảng Độ với "*Bản nhận định về những sai lầm tai hại của Đảng Cộng sản Việt Nam đối với Dân tộc và Phật giáo Việt Nam*", một tài liệu được phổ biến cùng với bức thư viết cho ông Đỗ Mười, Tổng Bí thư Đảng Cộng sản Việt Nam, ngày 19 tháng 8 năm 1994

- Ông Đỗ Trung Hiếu với hồi ký "*Thống nhất Phật giáo*" viết vào dịp Phật Đản 2538 (ngày 15 tháng Tư năm Giáp Tuất, 25-5-1994).

Bản nhận định của Hòa thượng Quảng Độ được viết tại xã Vũ Đoài, huyện Vũ Thư, tỉnh Thái Bình, đề ngày 14 tháng Chạp năm Tân Mùi (tháng 1-1992). Trước khi ký tên "*Thích Quảng Độ, Tổng thư ký Viện Hóa Đạo Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thống nhất*", Hòa thượng có thêm mấy chữ "*Kỷ niệm năm thứ 10 bị quản thúc lưu đày...*"

Sau hiệp định Paris 1973, Hòa thượng được trao trả về Lộc Ninh."* Hòa thượng là một đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam.

Về phía **Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thống nhất**, Hòa thượng Thích Đôn Hậu, Chánh thư ký Viện Tăng thống, thoát ly vào chiến khu nhân dịp Tết Mậu Thân 1968 và là phó chủ tịch "Liên minh các Lực lượng Dân tộc, Dân chủ và Hòa bình Việt Nam" do luật sư Trịnh Đình Thảo làm chủ tịch. Sau 1975, Hòa thượng gửi kiến nghị đến lãnh đạo đảng và nhà nước đề vận động cho công cuộc thống nhất Phật giáo.